Heu

Heu miseri, qui bella gerunt. tunc arma relinquens
 Victor miles spoliato pectore tutus,
 Innocuusq; suas curarum liber in urbes

385 Spargitur. o quantum donata pace potitos
 Excusis nunquam ferrum uibrasse lacertis
 Pœnituit, tolerasse sitim, frustraque rogasse
 Prospера bella Deos: nempe usque Marte secundo
 Tot dubiae restant acies, tot in orbe labores.

390 Ut nunquam fortuna labet successibus anceps,
 Vincendum toties, terras fundendus in omneis
 Est crux, & Cæsar per tot sua fata sequendus.
 Felix qui potuit, mundi nutante ruina,

395 Quo iaceat iam scire loco: non prælia fessos
 Villa vocant, certos non rumpunt classica somnos,
 Iam coniux, natiq; rudes, & sordida tecta
 Et non deductos recipit sua terra colonos.
 Hoc quoq; securis oneris fortuna remisit,
 Sollicitus menti quod abest pauor: ille salutis
 Est autor, dux ille fuit, sic prælia soli
 Felices nullo spectant ciuilia uoto.

Non eadem belli totum fortuna per orbem
 Constitit, in partes aliquid sed Cæsaris ausa est,
 Qua maris Adriaci longas ferit unda Salonas,
 Et tepidum in molles Zephiros excurrit Iader.

Illic bellaci confusus gente Curetum,
 Quos alit Adriaco tellus Circunflua ponto,
 Clauditur extrema residens Antonius ora,
 Cautus ab incursu belli, si sola recedat,
 Expugnat que tuta, famae; non pabula tellus

Pascendis

- Pascendis submittit equis, non proserit ullam
 Flava Ceres segetem: spoliabat gramine campum
 Miles, & attonso museris iam dentibus aruo
 Castrorum siccas de cespite uulserat herbas.
- 415** Ut primū aduersæ socios in littore terræ
 Et Basilum uidere ducem, noua furtæ per æquor
 Exquisita fugæ: neq; enim de more carinas
 Extendunt, puppesq; leuant, sed firma gerendis
 Molibus insolito contexunt robora ductu.
- 420** Namq; ratem uacuæ sustentant undiq; cuppæ,
 Quarum porrectis series constricta catenis
 Ordinibus geminis obliquas excipit alnos:
 Nec gerit expositum telis in fronte patentî
 Remigium, sed quod trahibus circundedit æquor
- 425** Hoc ferit, & taciti præbet miracula cursus,
 Quod nec uela ferat, nec apertas uerberet undas.
 Tunc freta seruantur, dum se decliviibus undis
 Aestus agat, refluoq; mari nudentur arenæ.
 Iamq; relabenti crescebant littora ponto,
- 430** Missa ratis prono desertur lapsa profundo,
 Et geminæ comites: cunctas super ardua turris
 Eminet, & tremulis tabulata minantia pinnis.
 Noluit Illyricæ custos Octavius undæ
 Confestim tentare ratem, celeresq; carinas
- 435** Continuit, cursu crescat dum præda secundo:
 Et temere ingressos repetendum inuitat ad æquor
 Pace maris. Sic dum pauidos formidine ceruos
 Claudat odoratæ metuentes aëra pennæ:
 Aut dum dispositis attollat retia uaris

Venator

440 Venator, tenet ora leuis clamosa Molossi,
Spartanos, Cretasq; ligat: nec creditur ulli
Sylua cani, nisi qui presso uestigia rostro
Colligit, & præda nescit latrare reperta,
Contentus tremulo monstrasse cubilia loro.
445 Nec mora, complentur moles, auideq; petitis
Insula deseritur ratibus, quo tempore primas
Impedit ad noctem iam lux extrema tenebras.

At Pompeianus fraudes innectere ponto
Antiqua parat arte Cilix, passusq; uacare
450 Summa freti medio suspendit uincula ponto,
Et laxas fluitare sinit, religatq; catenas
Rupis ab Illyricæ scopulis, nec prima, nec illa,
Quæ sequitur, tardata ratis, sed tertia moles
Hesit, & ad cautes* ab ducto fune secuta est.

*adducto

455 Impendent caua saxa mari, ruituraq; semper
Stat (mirum) moles: & syluis æquor in umbrat.
Huc fractas Aquilone rates, submersaq; pontus
Corpora sæpe tulit, cæcisq; abscondit in antris:
Restituit raptus tectum mare, cumq; cæuernæ

460 Euomuere fretum, contorti uorticis undæ
Tauromunitanam uincunt feruore Charybdim.
Hic Opiterginis moles onerata colonis
Constitut, hanc omni puppes statione solutæ
Circumeunt, alij rupes, ac littora complent.

465 Vulteius tacitus sensit sub gurgite fraudes,
Dux erat ille ratis, frustra qui uincula ferro
Rumpere conatus, poscit sive prælia nulla,
Incertus quâ terga daret, quâ pectora bello.

Hoc

Hoc tamen in casu, quantum depreensa ualebat,
470 Effecit uirtus: inter tot millia captæ
 Circunfusa rati, & plenam uix inde cohortem,
 Pugna fuit, non longa quidem, nam condidit atra
 Nox lucem dubiam, pacemq; habuere tenebræ.

Tunc si attonitam, uenturaq; fata pauentem
475 Rexit magnanima Vulteius uoce cohortem:
 Libera non ultrà parua quam nocte iuuentus
 Consulite extremis angusto tempore rebus.
 Vita breuis nulli supereft, qui tempus in illa
480 Querendæ sibi mortis habet: nec gloria leti
 Inferior, iuuenes, admoto occurrere fato,
 Omnibus incerto uenturæ tempore uitæ
 Par animi laus est, & quos speraueris annos
 Perdere, & extremæ momentum abrumpere lucis,
485 Accersas dum fata manu. non cogitur ullus
 Velle mori, fuga nulla patet, stant undiq; nostris
 Intenti ciues iugulis, decernite letum,
 Et metus omnis abest: cupias quodcunq; necesse est.
 Non tamen in cæca bellorum nube cadendum est,
 Aut cum permixtis acies, sua tela tenebris
490 Inuoluunt, conserta iacent cum corpora campo,
 In medium mors omnis abit, perit obruta uirtus:
 Nos in conspicua socijs, hostijs carina
 Constituere Dei, præbebunt æquora testes,
 Præbebunt terræ, summis dabit insula saxis,
495 Spectabunt geminæ diuerso è littore partes.
 Nescio quid nostris magnum, & memorabile fatis
 Exemplum, fortuna, paras: quæcunq; per eum